Wien, Österreichische Nationalbibliothek (ÖNB), Cod. 4937

Michael Denis: Codices Manuscripti Bibliothecae Palatinae Vindobonensis Latini Aliarumque Occidentis Linguarum. Vol. I. Pars III. Wien 1795.

3269

SYNODICI.

cilijs Constantien. cum responsonibus. Non invenio in *Actis Concilii*, neque apud *Cochlaeum*, quamvis legantur utrobique XXIIII. *Articuli a Patribus Concil. Constant. prae scripti ad reducendos ab Hussitica bæresi Bohemos.* Diversi ab iis sunt nostri XXII. qui incipiunt: *Primo qui est infamatus de fautoria vel percipitur fauere Johanni Wikleff et Johanni bus hereticis condemnatis uel doctrine eorum in quacunque dioceſi, ante omnia citetur et requiratur facere Juramentum &c.* Accedunt fol. 7. Collectanea pro Sermone *In die nicolay Episcopi*, in illud Ecclī 50. *Simon Onie filius sacerdos magnus &c.*

II. fol. 11. Sermo seu potius Expositio Cap. VI. *Paulinae ad Ephes.* quod legitur Dom. XXI. post Pentec. autore, nisi me omnia fallunt, Job. *Husso e Custodia Constantiensi ad Pragenses suos missa*; id enim et tractandi Methodus, et multa de primitiva Ecclesia, de Antichristo, de Hypocritis, de malis Sacerdotibus &c. et allusiones ad *Catenam*, et *Typhicum fidelem ministrum suadent.* Initium est: *De cetero fratres confortamini in Domino et in potentia uirtutum eius.* Postquam ammonuit christianos quomodo viuere debeant post conuersionem et qualis fidei debeant esse &c. Ex isthoc initio verisimile est, *Hussum totam exposuisse Epistolam*, idque, quod restat in Codice, finem esse totius Expositionis. Procedit illa σιχνεως. Inspersa nonnunquam vox est bohemica. Inter Spiritualia ne-

3270

quitiae in coelestibus fol. 15. p. 2. censentur multe misse, cantus nimij, apparatus et ornatus ecclesiæ. Antichristus fol. 17. p. 2. dicitur Daemonium meridianum, et hoc demonium est communissimum existens in papatu sicud hoc Concilium Constantiense ostendit. Paullo ante finem: *quanta bona utilia salutaria audit Ciuitas pragen. et tamen semper commouet deum peccatis suis vitam nolentes in melius immutare, et propter hoc facit deus adberere lingwam palato predicationum ne dicant eis misteria dei &c.* Calci adscriptus est annus 1418. quo nempe Exemplum nostrum Tractatus hujus ariendors exaratum fuerit.

III. fol. 26. p. 2. *De 8. Questionibus propositis discipulo.* Potius a Discipulo. Circa Decimas versantur hae *Quæstiones* praeter Primam, quae sic inchoat: *Amice preclare. ex scriptis vestris concipio. quod queritis pulubre et compendiose multas difficiles questiones.* Quantum ad verbum christi de gladio dictum petro. potest saluo meliori iudicio sic sane intelligi. quod omnis qui gladio materiali iniuste percutit, hoc est contra voluntatem domini. gladio spirituali in diuino iudicio perimetur &c. In Elencho Codici praefixo Autor dicitur Wy. Nec dubito Epistolam Wicleffi esse, licet in Catalogis a Baleo et Tannero textis non repererim.

IV. fol. 28. *Incipit de necessitate futurorum.* Inter damnatas cum *Pragae*, tum *Constantiae Propositiones Wicleffi* numero 27. illa fuit: *Omnia quae evenient, ab-*

Wien, Österreichische Nationalbibliothek (ÖNB), Cod. 4937

Michael Denis: Codices Manuscripti Bibliothecae Palatinae Vindobonensis Latini Aliarumque Occidentis Linguarum. Vol. I. Pars III. Wien 1795.

3271

C O D I C E S

3272

absolute necessario evenient. Hanc igitur quidam ejus Discipulus, ut dicitur, Rationibus XVIII. propugnandam hic sibi sumit. Ingressus est: Impugnante quodam ingenio magistro propositionem eximij doctoris evangelici (ita inter Suos audiebat Wicleffus) quam in sua sancta senectute fideliter asseruit &c. Scriptum esse Pragense vix ambigo.

V. fol. 35. Sermo, ut ex Elencho transfero, in reuocatione fratris petri ordinis predicatorum cum revocatione eiusdem in ydiomate tripli. Thema Sermonis: *Filius meus mortuus est et reuixit, perierat et inventus est.* F. hic Petrus de Vniczow Moraviae S. Theologiae Professor et ad D. Clementem Ecclesiastes Pragae, insurgens, ut ait Orator nostrus *āvōwūos*, in ipsam matrem suam almam scilicet nostram uniuersitatem, cui se cum toto ordine fratrum predicatorum, et specialiter fratrum eiusdem ordinis ad sanctum Clementem maioris Ciuitatis pragen. fraternaliter uniuirt et hoc de anno Domini M°. CCC°. 84°. die XXIII. mensis Aprilis, prout luce clarius id patet in matricula uniuersitatis nostre et in literis super hoc confessis, tam Pragae, quam Bononiae et Constantiae Hussitarum sententias et maxime Communionem sub Utraque impugnaverat, et en παλινῳδιαν cantanti festa hac Oratione adplauditur, quae finit: *Eplari igitur oportebat et stolam profere iucunditatis et gaudere quia filius alme nostre uniuersitatis mortuus erat et reuixit, perierat et in-*

uentus est. Excipit illam Petri Revocatio, primum quidem lingua bohemica: Toto gest odwolante wyznanie a osiwiedczowaniane knieze petra doctora swatebo pisma kazatele z klasztera swatebo Clymenta kterež gest uczinil W praze po bozym Narozenie leta tysiączebo czterystego a sedmnadzstebo &c. Dein latina: Revocatio Recognitio et Protestacio fratris Petri Sacre theologie professoris Predicatoris Monasterii Sancti Clementis facta Prague Anno Domini M° CCCCXVII.° Sabbato ante dominicam Oculi in collegio Karoli &c. Prout impreissa legitur Opp. Husi edit. 1715. P. II. p. 540. ubi tamen altum tam de Oratione praevia, quam de reliquis duabus Versionibus silentium. Demum germanica: Vor euch ersämen mannen vnd Herren vnd Maistern leerrern vnd Baccalarien, vnd studenter der Samenung Pregischer lere vnd vor allen andern Cristenleuten die bie gegenwärtig sein, Ich pruder petr, von der Newn stadt prediger ordens &c. Quibus oculis Petri Sodales, ut ait Cochlaeus L. IV. p. 172. præ cæteris inuisi Husfitis, hoc spectaculum viderint, ignoro. Vide et Cod. DCLXXX-IV. N. 5.

VI. fol. 39. per Compactoris errorem mediis Revocationibus praecedentibus insertum Confilium Partis Hussiticae Rectore Joanne, cui Cardinalis cognomen fuit, nomine Academiae a. 1417. Pragae datum lingua bohemica. Initium: *Wszem wobecz wiernym krzestianom y kazdemu zwlaszcie Jan*

Wien, Österreichische Nationalbibliothek (ÖNB), Cod. 4937

Michael Denis: Codices Manuscripti Bibliothecae Palatinae Vindobonensis Latini Aliarumque Occidentis Linguarum. Vol. I. Pars III. Wien 1795.

3273

SYNODICI.

3274

Jan kardinal, misr sedmera vrnjenye a wprawich baccalarz &c. Latine legitur apud Cochlaeum faepe cit. L. IV. p. 159. In Elencho praevio dicitur Litera in wlgari ex parte vniuersitatis pragen. pro communione laycorum sub dupli specie.

VII. fol. 47. *Hic sequuntur conclusiones doctorum de Constantien. concilio de communione sub utraque specie scilicet panis et vini cum scripturis pro conclusionibus illis et contra easdem. Apologia est Jacobelli de Miza e Cod. Acad. Lips. publicata ab Herm. Hardtio T. III. Actor. P. 18. col. 591. cuius C. XI. seu ult. quod Decretum Concilii latum 15. Jun. 1415. cum Jacobelli Responso continet, in duos nobis dividitur Titulos. Prior sive ipsum Decretum inscribitur: *Condemnacio communionis sub utraque specie ad wlgus;* Alter seu Responsum: *Alia condemnacio a deo malorum hominum.* Quod monendum censui, ne Lectio titulis fallatur.*

VIII. fol. 66. *Sermo Hus ad Clerum super illud: Diliges dominum deum tuum. Ita praevius Elenchus. Initium: In omnibus me defeuosum reperiens contremisco &c. Habitus anno 1405. extat Opp. T. II. p. 39.*

IX. fol. 74. p. 2. *Istam literam Magister Johannes Hus misit Archiepiscopo eo quod ex relacione quorundam ipsum neutralem esse dicentium sibi inhibuerat predicare. In qua ostendit quid sit de neutralitate intelligendum. Non invenio*

Denis Codd. Theol. V. I. P. III.

Epistolam hanc in Operibus edit. cit. Scripta videtur anno 1408. aut initio sequentis. Incipit: Subjectione humili et debita nunc et semper. Saluatoris exposcit doctrina ne pater in filij prorumpat infamiam nisi patris preceptum filius refutet et de eius contumacia lucide constet. Debuisse Archiepiscopum imitari potius exemplum Divitis et Villici in Evangelio, et non illico ipsum tam latino quam wlgari lingwagio scriptotenus filium sancte matris ecclesie inobedientem infamare. — Vnde scire debet paternitas vestra, quod nuncquam fuit nec erit prout confido in domino intentionis mee a sancte matris ecclesie obedientia recedere sed iuxta preceptum Beati petri apostoli non solum Romano pontifici ac paternitati vestre mee intencionis est obedire sed omni humane creature subici propter deum &c. Et postquam subtiliter distinxisset inter obedientiam Papae debitam, et auxilium in contentione Antiparum ferendum, seque solum quoad secundum neutralem declarasset, subdit: Rogo tamen humiliter propter deum ne paternitas vestra omnibus fidem adbibeat et mibi predicationis suspendat officium quia percepti literale testimonium, quod ab obedientia Romani pontificis Gregorii XII. non discessi, ymo die dominico proxime preterito publice in ambone predicau quia non recessi a papa domino Gregorio Sed sancte Romane ecclesie et ipsi domino in omnibus uolo licitis obedire. Observa licitis, quod

Ccc

bis

Wien, Österreichische Nationalbibliothek (ÖNB), Cod. 4937

Michael Denis: Codices Manuscripti Bibliothecae Palatinae Vindobonensis Latini Aliarumque Occidentis Linguarum. Vol. I. Pars III. Wien 1795.

3275

C O D I C E S

3276

bis in Epistola legitur, quae tamen animum nondum prorsus exasperatum prodit.

X. fol. 76. *Seneca de 4. virtutibus cardinalibus.* Ita Elenchus praevius, et ad calcem: *Explicit Tractatus Senece de quatuor virtutibus Cardinalibus per Martinum de Byetow finitus in vigilia sancti Galli Martini Ep. Bracarense est, ut diximus ad Cod. C. XCIII. cuius Praefatio ab Exemplu p. 1377. Edwardi III. emortualem.*

XI. fol. 80. *Wy. de demonio meridiano.* Ita Elenchus. Scriptum tamen ejusmodi inter Wicelleiana apud Baleum et Tannerum non reperio. Neque Tituli ratio adpareret. Impugnantur Dominium civile et Possessiones Cleri, docenturque adversari Potentiae Dei Patris, Sapientiae Filii et Clementiae Spiritus S. Initium est: *Frons meretricis faga est populo ex scelere antiquato. Nec fuit in regno nostro dignitas ut dominus princeps Edwardus, qui trinitati fuit orthodoxe affectus. (qui?) fidem trinitatis in regno nostro defendaret &c.* Finis: *impedit caritatem in Anglia germinare. Tempus scriptoris post an. 1377. Edwardi III. emortualem.*

XII. fol. 82. p. 2. *Epistola missa episcopo Cantuarien.* Initium: *Venerabilis in christo pater et domine. Vester sacerdos pauper et humilis sub spe patroni (paterni?) auxilii pandit Vestre reverencie hostia cordis sui, sciens quod qui emendare potest et negligit absque dubio delicti participem se constituit &c.* Proponit Wicelleus nota sen-

sa sua de Possessionibus Cleri, Potestate Pontificis, et sacra Coena, petitque, si quid erret, e sacris Literis dedoceri. Indicata in Balei, Tannerique Catalogis Epistola ὀχεονος.

XIII. fol. 84. *Epistola missa pape urbano.* Incipit: *Gaudeo plane detegere cuicunque fidem quam teneo et specialiter Romano pontifici. quia suppono quod si sit orthodoxa. ipse fidem illam humiliter confirmabit, et si sit erronea emendabit &c.* Nihil vero in hac Provacatoria nisi de Paupertate Christi et Apostolorum cum voto, ut Pontifex ista verbo et exemplo populos doceat. Inter alia: *vellem presenciam romani pontificis humiliter visitare, Sed deus necessitavit me ad contrarium et contra me docuit plus deo quam hominibus obediens. Subscriptum: Seruus ihesu christi et ecclesie sue Iohannes. Notatur inter Wicelleiana in memoratis Catalogis.*

XIV. fol. 85. ἀνεπιγραφως sed juxta Elenchum praevium: *De Communione Parvulorum M. Jacob de Misa.* Incipit: *Videtur michi quod illud ewangelicum dictum, Accipite et comedite hoc est corpus meum, et illud, Bibite ex hoc omnes, Et alie scripture de communione sacramentali Panis et vini extendunt se ad omnes fideles generaliter et indifferenter post baptismum nullum sexum nullam etatem nullum statum excludendo, et per consequens paruuli statim post baptismum non debent excludi ab ista sacra communione &c.* Usum Infantes sacro pane reficiendi in Ec-

Wien, Österreichische Nationalbibliothek (ÖNB), Cod. 4937

Michael Denis: Codices Manuscripti Bibliothecae Palatinae Vindobonensis Latini Aliarumque Occidentis Linguarum. Vol. I. Pars III. Wien 1795.

3277

SYNODICL.

3278

Ecclesia graeca vel hodie vigen-
tem, in latina a Sec. XII. aboli-
tum reducere hac Dissertatione
nititur Jacobus, nec infelior hic
apud Populares suos conatus fuit,
quam ille, quo Communionem
sub utraque Specie stabilivit; inter
Petita enim Patribus Basileensibus
a. 1438. oblatæ Communio Par-
vulorum fuit, quam, ut ajunt in
Collect. Concil. Harduin. T. VIII.
col. 1100. Regnum a multis annis
effigualiter exercuit. Dissertatione
porro præsens nec a solertissi-
mo Herm. von der Hardt, nec ab
aliis, qui de Jacobello agunt, quod
sciam, adtingitur. Finit: Non
enim cohibenda est etas que quid
agat non videt.

XV. fol. 97. ex Elencho: De
eodem M. Johannis Przibram. Ini-
tium: Ad bonorem omnipotentis
dei sueque sponse ecclesiæ et maxi-
me ad profectum omnium parvulo-
rum et adulorum per sanctum ba-
ptisma in uitam diuinam regenera-
torum et in ipsa per sanctissimam
eukaristie communionem sub utra-
que specie sensibiliter pascendorum
et confortandorum &c. Duas Par-
tes habet haec Tractatio eruditio-
ne Praecedenti nil concedens. Se-
cunda incipit: Ostendo quod com-
munio parvulorum sit sententia ka-
tholica scripturis decretis et ratio-
nibus communita supersunt modo
plurimi aduersarii &c. Ex his vero
duos refutando sibi sumit, quo-
rum unum Collectorem, alterum
Suggestorem nuncupat. Finis: suf-
ficit autem quod sumant corporali-
ter et reficiantur spiritualiter. Me-
minit ejus Lupacius in Ephem. ad

d. 24. Decemb. dum enim de Ar-
ticulo isthoc a Przibramio Basili-
ae propugnato ageret, subdit:
Habetur et scriptum ejus, bunc
ipsum Articulum ex patrum auto-
ritatibus confirmans. Viri vitam,
desertis tandem penitus Hussi par-
tibus, inter Canonicos Metropo-
litanae Prag. Ecclesiae adlecti et
a. 1448. e vivis sublati texuit e
Cochlaeo et aliis doctissimus, mi-
hiique, dum viveret, amicissimus
Adauð. Voigtius Schol. Piar. in
Adis lit. Bob. et Moraviae Vol.
I. p. 377.

XVI. fol. 141. brevis Exposi-
tio duarum Assertionum, quarum
Prior: Viro ewangelico licet ba-
bere viatum et amictum modo ewan-
gelico. Altera, quae Jacobelli di-
citur: Bona ecclesiæ collata circum-
scripta id est remota circa eadem
omni superfluitate baberi possunt li-
cite et cum moderamine a modernis
clericis fideliter pro salute populi
laborantibus.

XVII. fol. eod. p. 2. Respon-
sum Decani et Capituli Pragensis
datum bohemice Consiliariis et
Nuntiis Wenceslai Regis peten-
tis, ut, quoniam ejus iussu pax et
bona Sacerdotibus restituta sint,
absitque ab urbe Job. Jezenicz
anathemate percusus, Divina rur-
sus in omnibus Templis officia ce-
lebrentur. Incipit: Když naijasni-
eise kniezie a pan. Pan Wacław
&c. Paratos se quidem salva con-
scientia obedire, verum nondum
bona esse restituta, Parochias oc-
cupari ab intrusis Sacerdotibus,
Clericos etiamnum a Consulibus
Pragensibus includi, spoliari, la-
queo

Wien, Österreichische Nationalbibliothek (ÖNB), Cod. 4937

Michael Denis: Codices Manuscripti Bibliothecae Palatinae Vindobonensis Latini Aliarumque Occidentis Linguarum. Vol. I. Pars III. Wien 1795.

3279

C O D I C E S

3280

queo suspendi aut capite plecti,
Parochum S. Galli esse in vinculis,
Johannem de Jeſſenicz non
vere exulare, effe praeterea plu-
res simili Excommunicatione irre-
titos, ut *Crenkonem de Warten-berg*, timendum, ne tales adeant Ecclesiās &c. Scripta haec putem post 18. Decembr. 1412. qua die *Job. Jeſſenicz Doctor Jur. Can. Bononiensis Determinationem* pro *Job. Huffo* publice habuit, quae legitur inter hujus Opera *suprac.* P. I. p. 408. *Laurentius tamen Byzinius* (Brzezina) in *Diar. Belii Huffi*. T. VI. *Reliq. Mſſ. Pet. Ludewigii* p. 138. Interdictum anno 1415. adfigit.

XVIII. fol. 143. p. 2. Anno Domini M° CCCC° XVIII° circa festum sancti wenceslai facta aliquocies Magistrorum et aliorum seniorum fratrum et Sacerdotum plurimorum Coniuocacione in praga ad tollendas dissensiones in certis pun-
gis — placuit fratribus in unani-
mi professione borum pondorum re-
manere et concorditer illa tenere &c. Sequuntur itaque Puncta fa-
cile XXIII. quorum primum de Communione Parvulorum, cuius modus ita exprimitur: minima pe-
cia sanctissimi sacramenti est ei in os ponenda et concluso ore eius ad modicum post hoc una stilla sanguinis christi capta super digito de patena et delata super patenam est ori eius semel uel bis immittenda. Quivis videt, rem difficultibus non carere. Cetera Puncta ab Ec-
clesia Romana non abeunt. Con-
ventionem hanc, ut videtur, axe-

φαλον in nullo Autorum, quos
adivi, memorari video.

XIX. fol. 145. Confutatio VI. Errorum, quorum I. Verba Christi: *Hoc est Corpus meum, Hic est Sanguis meus*, non fuisse directa ad Panem et Calicem, quem tenebat. II. In quolibet cibo et potu posse dari Corpus et Sanguinem Christi. III. Non solos Sacerdotes habere potestatem confiendae Eucharistiae. IV. Abjiciendos esse ritus Missae. V. Hostiae consecratae non deberi cultum Latriae. VI. Sanctorum Parentum filios concipi fine peccato originali mortali. His additur brevis Observatio de Suffocatis. Autorem, qui satis acriter in Adser-
torem ignotum horum Errorum invehitur, putem Jacobum de Mi-
za aut *Job. Przibram*. Initium: *Ad occursum bomini insano et aduersario ewangelii manifesto qui coniectus religione angelorum, que nec vidit testatur, nec que loquitur cognoscit &c.*

XX. fol. 176. Propositiones V. *Simonis de Tyſſnow contra Jacobum de Miza*, et hujus totidem in Materia de Communione Parvulorum. Prior incipit: *Ma-
gister Simon de Tyſſnow sacre
Theologie Baccalaureus notificat et
protestatur, quod paratus est et vlt
deducere et docere ex scriptura au-
tentica et ratione Contra Magi-
strum Jacobum de Miza commu-
nionem sacramentalem parvulorum
esse erroneam quoad materiam et
formam. &c. Alter: Ne dedecus
culpe transeat absque decore iusti-
tie.*

Wien, Österreichische Nationalbibliothek (ÖNB), Cod. 4937

Michael Denis: Codices Manuscripti Bibliothecae Palatinae Vindobonensis Latini Aliarumque Occidentis Linguarum. Vol. I. Pars III. Wien 1795.

3281

SYNODICI.

3282

tie. et presumptionis peccatum sub silencio incorreatum protestatur et notificat omnibus et singulis christi fidelibus M. Jacobus de Misa, quod paratus est &c. Et sic ulterius pila minantia pilis. De Simone dictum ad Cod. CLXXXI. ubi Parti Husitiae nondum renuntiaverat. Alium ab ipso Tractatum de Necesitate Communionis sub Utraque Jacobello oppositum fuisse disco e Cl. Voigtii Ad. liter. Vol. 2. p. 70.

XXI. fol. 177. Sermo Magistri Jacobelli de Purgatorio pro diuersitate altercantium pro eodem, meliori salua doctrina pie et informatiue conscriptus. In illud: *Ipse tamen saluus erit sic tamen quasi per ignem. I. Cor. 3.* Initium: *Fratres in christo ibesu diligendi, quia in hijs verbis velamen est possum, ideo primum a domino possumus &c.* Tria disquirit: *Si est ignis purgatorii. Quid sit ille ignis aut quales solum et qualiter se babentes et de hoc seculo migrantes in purgatorium et transitorium vadunt ignem.* Modum quo perfectius existentibus in purgatorio possit — subueniri. Atque haec satis e mente Romanae Ecclesiae. Interim, dum de igne tribulacionis anticristi tempore meminit, addit: *quo igne — purgatus est venerabilis predictor magister Jobannes bus nostre vniuersitatis suppositum legitimum et preclarum, cuius memoria in benedictione est &c. et ad Sermonis calcem inter PP. loca citat etiam Librum de Ecclesia et Librum de ciuili Dominio Do-
ctoris exangelici, quo nomine Joh.*

Wicleffum a suis cohonestari novimus.

XXII. fol. 184. M. J. H. id est M. Job. Hus Disquisitio: *Vtrum lex ibesu christi veri dei et veri hominis per se sufficiat ad regimen ecclesie militantis.* Initium: *Cum sapientum requirat condicio &c.* Extat P. I. Opp. supracit. p. 55. ubi titulus praefert, voluisse ipsum in Concilio Constant. si sibi data fuisset audientia, intentiōnem suam publice declarare isthac Disquisitione, quae quidem, ut mihi videtur, nullum illi malum accersere potuisset. Vitio Compactoris in Cod. a fine fol. 186. redeundum est ad fol. 169.

XXIII. fol. 187. Positio magistri Jacobelli de ymaginibus et de adoracione illarum. Initium: *Vtrum secundum legem ewangelicam plebes christi fideles necessitantur in templis suis aliquam babendo ymaginem colere adorare uel aliter quomodolibet uenerari.* Arguitur quod non, quia babere christi fidelibus ymagine et eas colere uel quomodolibet aliter venerari est magnum periculum erga salutem animarum &c. Verissima omnia, si quis doceat telam, lapidem, lignum &c. colere. Permittit tamen ad excitandam memoriam et instructionem historicam Imagines Jacobellus, cujus et haec et superior de Purgatorio Tractationemini, quod sciam, memorata cum Scriptorum Viri catalogum augent, tum eruditionem theologicam testantur.